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олинмаганлигини англайди ва шу натижага рози бўлади. Томонлар манфаатларидаги қабул 

қилинган ўринлар аҳамияти қабул қилинмаган жиҳатлардан устунроқ мавқега эга бўлади. Бироқ 

кўпчилик низоли вазиятларда табиий равишда бир томон бошқасига нисбатан кўпроқ 

компромиссга боради. Агар мана шу томон қарашларида бирор-бир норозилик пайдо бўлса, низо 

бироз вақт тинч ва осуда ўтиб туради, кейинчалик эса янги куч ва энергия билан зиддият қайта 

пайдо бўлиб, яна томонлар муносабатларига раҳна сола бошлайди. 

4. Бошланғич синф ўқитувчисининг низоли вазиятларда ўқувчилар билан ўзаро ҳамкорлиги 

функцияси. Ҳар қандай низода унда иштирок этаётган томонларнинг мавжуд муаммони 

ҳамкорликда муҳокама этиш, зиддиятдан чиқишнинг йўли, усул ва воситаларини таклиф этиш, 

компромиссларга бориш, низони енгиб ўтишга иштиёқ ва хоҳишни тарбия қилиш зиддият 

жараёнида ҳар икки томоннинг ютиб чиқиши ва “ғалаба-ғалаба” шароитининг амал қилишини 

таъминлайди. Бироқ конкрет вазиятда зиддиятга кирган томонлар ҳар доим буни тўғри ва 

мутаносиб англайвермайди. Шунинг учун мана шу вазифани бажаришда ўқитувчининг роли жуда 

аҳамиятли саналади. Бинобарин, ҳар қандай низоли вазиятда томонлар ҳамкорлигини ўрнатиш 

муҳимдир. Ҳамкорлик учун томонларнинг қарашлари, фикрлари ва нуқтаи назарларидаги 

яқинлик, ўзаро такрорланувчи ва ҳар икки томон учун қадрли бўлган ўринларнинг мавжудлиги, 

умумий манфаатлар ва мақсадларнинг юзага келиши, ҳар икки томондан ҳиссий-эмоционал ва 

ақлий тафаккур фаолиятлари тақозо этилади. Ўқитувчи низоли вазиятларда ўқувчилар, 

ҳамкасблар, раҳбарият ўртасидаги ҳамкорликка масъул ҳисобланади. Ҳамкорликни ўрната билиш 

низони бартараф этиш ва унинг олдини олишда муҳим роль ўйнайди. Низоли вазиятдаги 

ҳамкорлик биргаликда турли муаммоларни муҳокама этиш ва тегишли қарорлар қабул қилишни 

англатади. 

Мазкур функцияни амалга ошириш учун низоли вазиятда иштирок этаётган барча 

томонларнинг манфаатлари ва эҳтиёжларини инобатга олиш ва ўрганиш, уларни амалий қабул 

қилиш ва таъминлаш чора-тадбирларини кўриш, уларнинг қадриятлар тизимини ҳурмат қилиш, 

муҳокамаларда объективликни таъминлаш, муаммоларни шахсдан айри ҳолда кўриш тақозо 

этилади [3, 44-б.]. 
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SADRIDDIN AYNIY ASARLARIDA TOPONIMLARDAN STILISTIK 

MAQSADLARDA FOYDALANISH 

R.X.Jumayev, BuxDU katta o’qituvchisi 
 

Maqolaning asosiy mazmunini S.Ayniyning asarlarida toponimlardan stilistik maqsadlarda 

foydalanish o’z aksini topgani. Muallif Sadriddin Ayniy asarlarida toponimlarning qo’llashi va ylarning 

stilistik tahlili haqida ma’lumot bergan. 

Kalit so‘zlar: toponim, ismlar, gidronim, to’falang, sarsarak, xargush, ro’baho. 
Основное содержание статьи составляет использование топонимов в стилистических 

целях в произведениях С. Айни. Автор приводит информацию об использовании топонимов и 

стилистическом анализе лет в произведениях Садриддина Айни. 

Ключевые слова: топоним, названия, гидроним, тофаланг, сарсарак, харгуш, лисица. 
The main content of the article is the use of toponyms for stylistic purposes in the works of S. Ayni. 

The author provides information on the use of toponyms and stylistic analysis of years in the works of 

Sadriddin Ayni. 

Keywords: toponym, names, hydronym, tofalang, sarsarak, hargush, fox. 
 

Ba’zan muallif o‘z niyatini toponimlar orqali ham ifodalaydi. Shu tariqa u o‘quvchini kelajakda 

sodir bo‘ladigan voqealarga tayyorlaydi. To‘g‘ri, badiiy adabiyotdagi toponimlarning bu vazifalarini 

A.Doniyarov shunday ta’kidlaydi: “Badiiy adabiyotda toponimlar va geografik atamalar u yoki bu 

darajada o‘ziga xos tasvir vazifasini, ma’lum bir semantik-stilistik vazifani bajaradi” [5, 21]. 

Yozuvchi toponim yordamida o‘zining ijobiy yoki salbiy personajlari qalbini, ularning axloqi, 

fikrlarini ochib beradi. Masalan, gidronim Дарёи Туфаланг -"Баъд аз гуронидани мурдаи Анвар дар 
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қишлоқи Ҷаган босмачиён ва аскарони хоссаи Анвар ба лаби дарьёй Туфаланг гирд омада барои 

ҳаракати худ нақша мекашиданд ва мардуми қишлоқро ғун карда барои гирифтани хуни 

Анварпошно аз большевикон, ташвиқот мебурданд" [2,339]. 

To’falang/ To’palang-"to'polon," Yozuvchi, albatta, atayin bosmachilarni shu daryo bo‘yiga 

to‘playdi. Otamanlari Anvar dafn etilgandan keyin shu yerga to‘planishdi va, albatta, o‘z rahbaridan 

qasos olishga hozirlik ko‘rishdi, demak, “tufalang”ni ko‘taradi. Tufalang.. A.V.Superanskaya shunday 

yozadi: “Asarning yagona badiiy toʻqimasiga toʻqilgan holda, oʻziga xos nomlar asarni birinchi oʻqishda 

baʼzan erishib boʻlmaydigan qoʻshimcha maʼlumotlar olib keladi” [4, 328]. 

Darhaqiqat, biz keltirgan holatlarda yozuvchining niyati darhol oshkor bo’lmaydi. Ammo 

toponimning bunday maqsadli va etarlicha adekvat tanlanishi o'quvchiga ushbu epizodda harakat 

qilayotgan qahramonlarning ruhiy dunyosiga kirib borishga yordam beradi. Boshqa toponim Ko’hi 

Sarsarak - "Иброҳимбег ҳам, ки дар кӯҳсори Сарсарак сарсари, мегашт, ин мактубро навишт..." [2, 

416]. 

Sar so‘zi “bosh; bosh” sarsari shaklida “maqsadsiz, xunuk” ma’nosini bildiradi. Yozuvchi ham 

Ibrohimbekning “maqsadsiz” achchiqlanishini, o‘zi intilayotgan maqsadining unga erishib bo‘lmasligini 

ko‘rsatish uchun bu oronimdan foydalanadi. Bu kontekst tomonidan taklif qilinadi. Yozuvchi shu yo‘l 

bilan o‘quvchi ongiga bosmachilar yetakchisi harakatlarining ma’nosizligini olib keladi. 

Komonim Dehai Rabaho [1,15] – “Tulki qishlog‘i”, haqiqiy toponim bo‘lib, yozuvchi bu 

geografik nomni o‘rinli va alohida maqsad bilan qo‘llagan. Yozuvchining o‘zi hikoyalaridan ma’lum 

bo‘lishicha, otasi savodxon bo‘lgan, hatto bir qancha shogirdlar ham tayyorlagan, biroq sobiq shogirdlari 

mulla, imom va boshqa din arboblari bo‘lganidan keyin ulardan nafratlanib, bilimini buning uchun emas, 

balki sarf qilayotganini anglab yetgan xalq va jamiyat manfaati, lekin allaqachon qashshoqlashgan xalqni 

aldash. Bir marta yuragida sobiq talabalari oldida ularga va o'g'liga aytadi: :"... Лекин бо ҳамаи ин 

шавқи хонданро ҳеҷ аз ёдам набаровардам : "мо худ нарасидем, ту шояд бирасӣ " гуён тағоият - 

Мулло Деҳқонро, ки ҳарфшинос буд, дарсҳои ибтидоӣ хонондам ва якчанд нафар бачагони деҳаро 

саводхон карда, ҳамаашонро ба Бухоро бурда дар мадраса ҷойгир кунондам. Тағоият хонданро 

давом кунонд, аммо дигаронашон баъд аз ду-се сол дар мадраса истодан ба саҳро баромада, ҳар 

кадом дар деҳе имом шуда мардумфиребиро ривоҷ доданд. Меҳнатҳои ман сухт. 

... Аз ин ҷумла Мулло Бобоҷон дар деҳаи Рӯбаҳо, ки дар ҷануби Маҳаллаи боло буд, имом 

шуда буд. Падарам ба ў хитоб карда ва ба дигарон ишорат намуда: Ман умедвор будам, ки ту, дар 

душвориҳои зиндагонии мадраса тоб оварда шер мешавӣ. Афсус, ки калони рӯбаҳо шудӣ [1,14- 

15]. 

Balki Mullo Bobojon boshqa qishloqning imomi bo‘lgandir, lekin yozuvchi uni shu ko‘makdosh 

belgisiga qo‘yishni ma’qul ko‘radi, chunki denotat nomi otasining tulkiga o‘xshab xalqni aldab yurgan 

insofsiz din amaldorlariga munosabatini ochib beradi.. 

Dehai Xargush [3,148] soʻz birikmasini kontekstga qoʻyish muallifning oʻzi yozmagan narsalarni 

oydinlashtiradi. Ma’lumki, “Marg‘i sudxur” qissasining epizodlaridan birida shahar va qishloqdan 

dehqonlar va sudxo‘rlar o‘rtasidagi ziddiyatni ko‘rib chiqish va hal etish uchun qozi, nayib kabi vakillari 

kelib, bir parcha olib ketishadi. Dehqonlardan yer olish, ularga qo‘shimcha jarima solish. Bunday 

qiyinchiliklarni hal qilish uchun boshqa qishloqqa ketayotganlarida: " - Мо ҳозир ба деҳаи Харгӯш 

рафта... дар баргашт боз дар ҳавлии Арбоб меҳмон мешавем " [3, 146]. Dehai Xargush – “quyon 

qishlog‘i” iborasini “Himoyasiz qishloq” deb tushunish mumkin, ya’ni. himoya qiladigan hech kim yo'q 

"qo'rqib ketgan dehqonlar qishlog'i". 

Yuqoridagi barcha va boshqa ko‘pgina hollarda toponimlar nominativ funksiyadan tashqari stilistik 

vazifani ham bajaradi. Stilistik rang berish gidronim kabi nomlar bilan ham olinadi Ko’li Shag’olon, 

xoronim Tumani Gajdumak, гидроним Daryoi Gardoni Javzo, komonim Dehai Lattaband va 

boshqalar. 

Bu muammoni hal qilish uchun yozuvchi zootoponimlardan keng foydalanadi. Bu mumtoz tojik- 

fors adabiyotiga to‘g‘ri keladi, bu yerda shoirlarning tamsil shaklida yozganlarida ko‘plab misollarni 

uchratish mumkin. 
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BOSHLANG’ICH SINF O’QUVCHILARNI MANTIQIY MASALALAR YECHISHDA 

VATANPARVARLIK RUHIDA TARBIYALASH 

G.E.Saidova – BuxDUPI katta o`qituvchisi 

A.Sh.Qoryog’diyeva- BuxDU talabasi 
 

Ushbu maqolada boshlang’ich sinf matematika darslarida o’quvchilarni mantiqiy masalalar 

yechishda bilim, ko’nikma va malakalarini oshirishi haqida yozilgan. 

Kalit so’zlar: matematika, masala, amaliy, qobiliyat, fikrlash, ko’nikma.В этой статье 

обсуждается, как улучшить знания, навыки и компетенции учащихся при решении логических 

задач на уроках элементарной математики. 

This article is about how to improve students’ knowledge, skills and abilities in solving logical 

problems in elementary school math classes. 

 
 

Matematik masalalar yechish matematika o`qitishning muhim tarkibiy qismidir. Masalalar 

yechmasdan matematikani o`zlashtirishni tasavvur ham etib bo`lmaydi. Matematikada yechishning 

nazariyasini amaliyotga tadbiq qilishning muhim yo`lidir. Masalalar yechishning boshlang`ich sinflarda 

o`rganiladigan u yoki bu nazariy materiallarni o`zlashtirish jarayonida muhim rolni va o`quvchilarni 

fikrlash qobilyatlarini o`stiradi muhim ro`l o`ynaydi. Masalalar amaliy ishlar sistemasi asosida tuziladi. 

Bu degan so`z har bir yangi tushunchani tarkib toptirish har doim bu tushuncha ahamiyatini 

tushuntirishga yordam beradigan uning qo`llanishini talab qiladigan u yoki bu masalani yechish bilan 

amalga oshadi. 

Bоlа mаktаbdаgi mаshg’ulоtlаrning birinchi kunidаyoq mаsаlа bilаn uchrаshаdi. O’quvchilаrning 

qаndаy хаyotiy tаjribа vа bilimgа egа ekаnini аniqlаsh mаqsаdidа o’qituvchi o’quvchigа eng sоddа 

mаsаlа оrqаli murоjааt qilаdi. Mаsаlаn: "Sеning to’rttа qаlаming bоr edi, sеn yanа bittа qаlаm оlding. 

Sеndаgi qаlаmlаr nеchtа bo’ldi?" 

Mаtеmаtik mаsаlаlаr o’quvchilаrgа mаtеmаtik tushunchаlаrni to’g’ri shаkllаntirishgа, uni o’rаb 

turgаn muhitni chuqurrоq аnglаshgа, shu bilаn birgа mаsаlаlаr еchishgа bоlа tаfаkkurining rivоjlаnishigа 

yordаm bеrаdi. 

Eng аsоsiylаridаn yanа biri mаsаlаlаr еchish оrqаli o’quvchi to’rtаlа аrifmеtik аmаl vа ulаrning 

хоssаlаrini puхtа o’rgаnаdi.Mаtеmаtikа tili rivоjlаnаdi. qisqаsi ,mаsаlаgа bu nаzаriya bilаn аmаliyotni 

bоg’lоvchi muhim zvеnоdir. 

Arifmetik amallarning mazmunini amallar orasidagi bog`lanishlarni amal komponentlari bilan 

orasidagi ochib berishda, har xil miqdorlar orasidagi bog`lanishlar bilan tanishishda mos sodda 

masalalardan foydalaniladi. Sodda masalalar murakkab masalalarni yechish uchun zarur bo`ladigan 

bilimlar malakalrini va ko`nikmalarini tarkib toptirish uchun asos bo`lib xizmat qiladi. Masalalar 

bolalarning fikrlash qobilyatlarini rivojlantirishning foydali vositasi bo`lib odatda o`z ichiga ayrim 

bilimlarni oladi. Bu bilimlarni qidirish masala yechuvchidan analiz va sintezga murojaat qilish faktlarni 

taqqoslash, umumlashtirish va hakozolarni talab qiladi. Bilishning bu usullarni o`rgatish matematika 

o`qitishning muhim maqsadlaridan biri hisoblanadi. 

Masalalarni yechishda predmetga bo`lgan qiziqish rivojlanadi, umuman mustaqillik, erkinlik, 

talabchanlik, mehnatsevarlik, maqsadga intilishlik rivojlanadi. Bolalar masala tuzilishi bilan ikkinchi yoki 

uchinchi mashg`ulotda tanishadilar. Ular masalada shart va savol borligini bilib olishadi, masala shartida 

kamida ikkita son bo`lishligi alohida ta`kidlanadi. Masala ustida ishlah uning mazmunini o`zlashtirishdan 

boshlanadi. Masala mazmunini yaxshi tushunish uchun o`quvchilarni har biriga uning matnini 

eshittiribgina qolmay, balki uni mustaqil o`qib chiqishlari ham kerak. 

Agar masala sharti bosh qotiradigan bo`lsa o`quvchilarga masala mazmunini mustaqil o`ylab 

ko`rshlari uchun bir-uch minut vaqt berish maqsadiga muvofiqdir. Boshlang`ich sinflar matematika 
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darslarida arifmetik amallar xossalari va usullarini o`rganishda o`ziga xos bo`lgan qonunyatlarni 

ko`paytirish amaliga teskari amal sifatida muvofiqlikda o`rganilishini talab etsa, ikkinchi tomondan 

maxsus hollarni tahlil etishda amallardagi xos xususiyatlar bilan taqqoslash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bu esa o`quvchilarni ikrlashlarini o`stirishga ijobiy ta`sir ko`rsatadi. 

Boshlang`ich sinf matematika darslarida masalalar yechishda o’quvchilarda hisoblash malakalarini 

o’stirish orqali matnli masalalar yechishdagi qo’llaniladigan pedagogic texnologiyalardan foydalanish 
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